Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum
Scholasticis habent connexionem, declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1659

Sect. II. Præcluditur alia via defendendi malitiam peccati commiſſionis
consistere in privativo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13718

VII.
Plurimi
affenditur
odium Dei
per suam en-
tatem in-
trinsecam
affis malum.

Hinc actus imperati; licet enim id aliquando pos-
fit contingere, plerumque tamen homines in actu
tantum exercito se determinant, & primus actus
qui elicitur, est odium; tunc ergo, si aliundem non
urgeat praeceptum amoris, sicut frequenter non
urget, nulla est peculiaris obligatio amoris: cum
enim nihil aliud in actu primo praecedat actum
secundum praeter ipsam potentiam eliciendi actum
amoris vel odii, hinc praeceps nulla oritur obli-
gatio, ut diximus. Ulterius cum in hoc casu
non alio actu versari velit circa Deum, quam per
ipsum odium, non potest eum amare, ergo ex
suppositione versandi circa Deum non oritur obli-
gatio amoris.

Dices tertio: non solum est obligatio positiva
amandi, sed est negativa non odio habendi, ratio-
ne cuius odium est malum. Contra: haec nega-
tio odii est bona moraliter, ergo odium illam tol-
lens, vel hoc titulo est per suam positivam enti-
tatem malum. Tandem nulla est implicantia ut
Deus alicui paret concursum universalis tantum
ad actum malum, odium v. g. & illius negotia-
tionem (quod de facto putat Molina & alii nonnulli
contingere in demonibus) quo in casu actus odii
est liberè elicitur, & malus moraliter, cum tam-
men nulla in illo foret obligatio eliciendi actum
amoris, cum tunc cum elicere non posset, ergo
praeceps actus odii est malus quia tollit vel im-
pedit negationem sui liberam, & consequenter
formaliter ratione positivae entitatis.

Dices quartum: rectitudinem illam, cuius pri-
vatio constituit malitiam formalem peccati com-
missionis, non esse perfectionem positivam sed
negativam, non violationem scilicet legis. Contra:
hoc probare videtur malitiam peccati com-
missionis consistere in positivo, cum privatum
formaliter tollatur per oppositum positivum, ergo
privatio rectitudinis privativa, non furandi exem-
pli gratia, non blasphemandi, &c. est formaliter
ipsa entitas positiva furti & blasphemie &c. Ne-
gant consequiam, eamque formaliter confitente
dicunt in alia negatione, nempe in negatione ne-
gationis hujus rectitudinis. Sed contra primo:
negatio enim negationis est ipsa forma positiva ei
opposita, negatio siquidem negationis caloris aut
frigoris est ipse calor aut frigus: sicut enim ne-
gatio forma positiva est ipsa illius parentia, ita
negatio parentia est forma positiva, & omnino
gratis ponetur aliud. Contra secundum: five nega-
tio hujus negationis sit distincta a formâ positivâ
five non, ideo negatio haec est mala, quia tollit
illam perfectionem negativam, sed non minus
illam tollit formâ positiva, furtum v. g. ergo
furtum non minus erit malum, quam illa ne-
gatio.

SECTIO SECUNDA.

*Pracluditur alia via defendendi ma-
litiam peccati commissionis con-
fesse in privativo.*

L
*Malitia pec-
cati commis-
sionis non est
privatio re-
ctitudinis
debita inesse
alii.*

MA LITIA itaque peccati non est privatio
rectitudinis inesse debita subiecto: quod
vero nec sit privatio rectitudinis debita inesse
actum, que erat secunda pars impugnationis super
posita, probatur primo: ipse enim actus politi-
vus est per se & suam entitatem malus moraliter, &
difformis rationi, ergo non per privationem ali-

R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

cujus rectitudinis, sed per se. Secundò quia nulla
rectitudine vel debet, vel potest inesse actui malo,
odium Dei exempli gratia; nec enim odium magis
potest esse amor, quam equus leo, ergo malitia il-
lius moralis, seu libera non in ulla privatione, sed
in ipsa positiva actus entitate consistit.

Dices, actum quidem odii secundum suam rati-
onem specificam, non posse esse amorem, posse
tamen secundum genericam, actus namque posi-
tivus versans circa Deum indifferens est pro illo pri-
ori, ut vel ad amorem contrahatur, vel ad odium.
Contra primo: haec enim responsio ut existimo
planè recidit in illam jam impugnatam, de recti-
tudine debitâ inesse subiecto, non actui; nihil
enim est pro illo priori praeter potentiam eliciendi
vel hunc actum vel illum, amorem scilicet vel odi-
um; gradus enim genericus, cum realiter identifi-
cetur cum specifico, non est realiter & specificie
contrahibilis, nunc ab una specie nunc ab alia, sed
qua identificatur cum una specie, semper cum illa
identificatur; nec ratio qualitatis, spiritualitatis,
aut vitalitatis, que est in odio, potuisse esse in
amore, sed solum erat pro aliquo priori potestas in
voluntate, loco hujus qualitatis, spiritualitatis, &
vitalitatis identificata cum odio, eliciendi aliam
identificatam cum amore, nec alio modo sunt ra-
tiones genericæ indifferentes respectu specierum,
vel specificæ respectu individuorum, nisi tantum
per intellectum; nec enim dantur, aut dari possunt
a parte rei, vivens, animal, homo, & alia hujus
modi rationes, que sunt quasi primò capientis, & differentia
aperte ut realiter vel ad hanc speciem rapiantur, vel
ad aliam. Quare realiter & Physicè loquendo ra-
tio genericæ non potest à parte rei esse capax recti-
tudinis, ubi ratio specifica est illius rectitudinis
à parte rei incapax, quidquid sit per intelle-
ctum.

Contra secundò: quod repugnat ratione diffe-
rentiae specificæ, repugnat simpliciter, licet quan-
tum ad rationem genericam praeceps non sit inca-
pacitas: sic igni repugnat frigescere, aqua calere,
lapidi ascendere, bruto ratiocinari, quam-
vis nec ratione substantia, nec corporis, nec vir-
tutis aut animalis, haec iis repugnant, ergo actui
odii simpliciter repugnat rectitudo, vel amoris, vel
alia quacumque, quamvis praeceps in ratione gene-
rica nulla appareat repugnativa.

Dices, Aristotelem quintò Metaphysicorum
cap. 22, afferere talpam esse cæcam ratione generis, Quo sensa
ergo debebat ex ratione animalis videre. Respon-
sor: non loqui illuc Aristotelem de privatione
propriè dictâ, cum & plantam ibidem dicat esse
privatam oculis: & universim illa privari re aliqua
dicuntur, qua eam non habent: sic invisibile dicit
Aristoteles esse privationem, licet procul dubio in
pluribus rebus, quæ oculi certi nequeunt, invi-
sibilitas sit pura negatio. Ad illud ergo quod dicit
de talpa, Respondet non velle ipsum talpam ra-
tione animalis, seu generis in eâ inclusi petere po-
tentiam visivam, hoc enim implicat; nec ob ratio-
nem aliquam animalis, re ipsa à differentiis abstra-
ctam, & exigentem visionem, nulla quippe est hu-
mus ratio; sed solum vult Philosophus, cum alio modo
reliqua animalia habeant potentiam visivam, nihil
apparere in ratione animalis, per intellectum pra-
cisâ, quo minus etiam talpa habere illam possit.
Non ergo loquitur de exigentia strictè dictâ (alio
modo ibidem talpam cæcam esse dicit, alio
hominem) sed solum de potentia remota, que ge-
neri, id est majori parti individuorum sub genere
animalis constitutorum competere potest.

P. 2

Tandem

II.
Dices: actus
odii potuisse
esse amor se-
cundum spe-
cificam.

Contraria: ra-
tio genericæ
& specifica
realiter id-
entificantur,
sed non po-
tissimum po-
tissimum
est una esse
indifferentes,
altera deter-
minata.

**Inter pradi-
cata meta-
physica dark
nequit hu-
i modi in-
differentiæ
aptæ ut realiter vel ad hanc speciem rapiantur, vel
realiter.**

IV.
Quo sensa
dicat Ari-
stoteles tal-
pam esse cæ-
cam ratione
generis.

Alio modo
dicit Ari-
stoteles tal-
pam esse cæ-
cam ratione
generis.

V.
Gradus genericus non magis petit ad unam species contrahibilis, non tamen petit magis ad unam contrahi, quam ad aliam, cum ad omnes sit indifferens, ergo conceptus actus voluntatis, qui est gradus genericus ad amorem & odium, æquè petit ad odium contrahi, atque ad amorem. Dices: Physicè quidem æquè hoc petere, non tamen moraliter, ratio enim naturalis dicit omne actum humanum habere debere rectitudinem. Respondet rationem naturalem hoc non dicere, cum sit impossibile ut dictum est; nec magis potest actus malus esse vel fuisse bonus, quam homo equus, vel econtra. Recta quidem ratio prescribit, ut omnis actus elicitus sit bonus hoc sensu, id est ut nullus eliciatur, nisi bonus, non tamen ut actus omnis humanus contrahatur ad rationem specificam boni: primum autem ad summum arguit, quando elicitur actus malus deesse rectitudinem ex parte subjecti, non ex parte actus, vel potius esse aliquam deordinationem positivam ex parte subjecti, quam esse non deberet; unde omnis actus humanus, nec in se petit, nec petere potest, rectitudinem.

Quid circa actus humanos prescribat rectitudinem.

Tandem esto gradus genericus foret ad varias species contrahibilis, non tamen petit magis ad unam contrahi, quam ad aliam, cum ad omnes sit indifferens, ergo conceptus actus voluntatis, qui est gradus genericus ad amorem & odium, æquè petit ad odium contrahi, atque ad amorem. Dices: Physicè quidem æquè hoc petere, non tamen moraliter, ratio enim naturalis dicit omne actum humanum habere debere rectitudinem. Respondet rationem naturalem hoc non dicere, cum sit impossibile ut dictum est; nec magis potest actus malus esse vel fuisse bonus, quam homo equus, vel econtra. Recta quidem ratio prescribit, ut omnis actus elicitus sit bonus hoc sensu, id est ut nullus eliciatur, nisi bonus, non tamen ut actus omnis humanus contrahatur ad rationem specificam boni: primum autem ad summum arguit, quando elicitur actus malus deesse rectitudinem ex parte subjecti, non ex parte actus, vel potius esse aliquam deordinationem positivam ex parte subjecti, quam esse non deberet; unde omnis actus humanus, nec in se petit, nec petere potest, rectitudinem.

SECTIO TERTIA.

Malitia peccati commissionis consistit in positivo.

I. SECUNDA ergo, & probabilius sententia affirmat malitiam moralem actus peccaminis vera sententia assertio: consistere in aliquo positivo, positiva scilicet conformitate ad rectam rationem: ita Medina, Bannaz, Zumel, Cajetanus, hic q. 18. art. 5. & q. 71. art. 6. asserrens se non ausurum fuisse hoc dicere, nisi id clare docuisset S. Thomas: addit tamen huic actui Cajetanus aliam malitiam privativam, in carensia rectitudinis sitam, quam vocat malum simpliciter, ideo fortasse quia actus positivus peccati, licet sit malus moraliter, aliquam nihilominus habet bonitatem, nempe transcendentalis, qua de causa videri alicui posset malus tantummodo secundum quid, seu habens aliquid boni admixtum: at vero privatio illa quam statuit Cajetanus, ita est mala, ut nihil boni, ne quidem transcendentalis, aut Physici in se contineat, quam forte ob causam vocatur ab eo malum simpliciter. Eadem sententiam sequitur Valsquez hic d. 95. cap. 1. Lessius de perfectionibus divinis cap. 27. num. 169. & 179. Ericer. p. tract. 3. d. 27. num. 33. Coninck d. 3. de actibus, dub. 1. Gabriel, Raynaldus, Arriaga de actibus humanis, Disp. 20. sect. 2. num. 41. et quæ communissima hodie inter recentiores opinio.

II. Præter ea quæ sectionibus præcedentibus contra priorem sententiam allata sunt, probatur primò: actus ipse positivus quodam suam entitatem præcisè est malus & difformis recte rationi, nam per se & formaliter odium Dei, blasphemia &c. sunt quid turpe ac deformis, & contraria præceptum non blasphemandi, non odio habendi Deum &c. ergo per se & formaliter sunt mala, & non solum materialiter, seu radicaliter ut respondent aliqui; cum enim formaliter per suam entitatem tollant conformitatem ad præceptum negativum, utpote quæ conformitas consistit in negatione, conformitas exempli gratiæ ad præceptum non furandi est negatio furti, & sic de aliis: cum inquam positivus actus furandi, ut actus positivus est, tollat directè

& formaliter negationem furti, tollit etiam directè & formaliter conformitatem ad legem, sicque per se directè & formaliter est malus. Confirmatur: sicut præceptum positivum violatur formaliter per omissionem, ita & negativum per actum positivum, & sic illa propterea est mala, ita & actus est malus.

Secundò probatur: sequeretur etenim quodvis peccatum esse equalis malitiae cum reliquis, inquit in quovis peccato esse malitias omnium peccatorum: odium Dei exempli gratiæ, inquit cur sit malum? dicas, quia privat rectitudine quæ deberet inesse actui: contraria actus ille nullam habet rectitudinem, ergo privatrum omni, ergo habet privationem omnis rectitudinis, ergo etiam habet omnem malitiam: si enim haberet vel unam rectitudinem, quæcumque demun illa foret, non esset actio mala.

Dices: habet quidem odium Dei absentiam omnis rectitudinis, hæc tamen absentia respectu aliorum rectitudinum est negatio, respectu autem solius formalitatis amoris privatio, cum hæc sola ei debuisset inesse, alia autem licet possent, inesse non tamen debeant, sicque est carentia omnis rectitudinis, sed omnis non debebat inesse, ac proinde respectu harum est tantum negatio.

At præterquam quod nulla rectitudine vel debet vel poterat inesse huic actui, ut latè ostensum est factum præcedente. Contraria hoc est, nam ex vi præcepti non odio habendi Deum, non tenetur quis nisi ad summum elicere actum aliquem honestum, quo odium illud impeditur, ergo non magis est privatio rectitudinis amoris in odio, quam alterius cuiuscumque rectitudinis actus honesti, apti impide odium.

Tertiò probatur: nam ut bene Coninck Disp. illa 3. de actibus, dub. 1. Hurtado d. 7. Metaphysicorum scit. 6. Lessius citatus, & alii, malum Physicum frequenter consistit in aliquo positivo ergo & malum morale; nulla enim videtur solida disparitas assignabilis: antecedens itaque probatur, dolor enim per se, & non tantum quia insert negationem gaudii est homini malus, & per se cruciat; unde licet (sicut divinitus fieri potest, & in Christo contingit) conservaretur adhuc in anima gaudium, efficit nihilominus dolor homini disconveniens, & cruciat, immo multo gravius ratione sua positiva entitatis, quam negationis latitudo, quam inducit, tum quia hic & nunc eam non inducit, & tamen summe cruciat, tum quia quis negat multo gravius torqueri demones à dolore, quam à negatione latitudine, seu gaudii beatifici; hanc enim habent pueri in limbo. Quod si ita sit, ergo dolor per se aliquid mali assert, & disconveniens: & ponamus duos homines, unum merè cum negatione gaudii, alterum cum acerbissimis tormentis, quæ hic infligi possunt, omnes centent hunc multo gravius torturam, idque ratione cruciatum, quam ratione negationis delectationis, & si ei daretur optio, utrum liberari vellet à cruciatis, an simul cum iis habere aliquod oblectamentum, prius haud dubie eligeret. Confirmatur in calore qui est malus & disconveniens aquæ per se, & foret licet simul cum eo divinitus conservaretur frigus, etiam intensum. In his ergo malis Physicis pleraque adversariorum argumenta ab ipsiusm sunt solvenda.

Probatur quartò: illud directè & formaliter est malum, quod directè est recessus à Deo: sed actus odii per suam entitatem præcisè recedit à Deo, ut poite quem directè & formaliter averfatur: ergo per se & suam entitatem positivam formaliter est malus. Confirmatur ex illo Sancti Augustini lumen passim

Actus positivus tollit negationem furti.

III. Segueretur omnia peccata commissionis esse aequalia malitia.

IV. Dices: odium Dei habet negationem aliarum rectitudinum, privationem amoris.

V. Sed contra: nec amor, nec nullus. Circulo debebat inesse actus odii Dei.

VI. Malum physicum frequentiter existit in aliis quod positivum ergo & malum morale.

Dolor com-junctus in eadem anima final cum gaudio, hominem cruciavit.

Calor per se est disconveniens aquæ.

VII. Odium Dei per se & directè recedit à Deo, ergo per se & suam entitatem positivam formaliter est malus.